
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“ Gara a procedura negoziata svolta in modalità telematica per l’affidamento della progettazione 
esecutiva e dei lavori inerenti la riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e 
dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella Struttura Complessa Lazio sud 
(Latina e Frosinone)  - CIG 99740140BC -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE 
ATTI DI GARA ” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC TECNICO PATRIMONIALE E INGEGNERIA 

CLINICA

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “Gara a procedura negoziata svolta in modalità telematica per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e dei lavori inerenti la riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di 
copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella Struttura 
Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone) - CIG 99740140BC -  INDIZIONE GARA 
TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

PREMESSO che: 

 la Direzione Aziendale intende procedere all’affidamento dei lavori inerenti la 
riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e dell’adeguamento delle 
apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e 
Frosinone);

 in tal senso occorre identificare un operatore qualificato che abbia acquisito certificate 
esperienze sia nell’ambito dei lavori edili che impiantistici;

 l’obiettivo è quello di riqualificare la sala necroscopica, adeguandola agli standard normativi 
e allo stato dell’arte; rifare il lastrico di copertura, per evitare il ripetersi di casi di infiltrazioni, 
durante il periodo invernale, e aggiornare le apparecchiature che costituiscono il sistema 
aeraulico presenti nella struttura suindicata;

 per quanto sopra occorre procedere mediante una procedura negoziata, da espletarsi su 
piattaforma informatica ai sensi della normativa vigente per affidare i lavori e le opere;

DATO ATTO che:

 l’Istituto intende procedere all’affidamento in oggetto, mediante procedura negoziata ai sensi 
della normativa vigente invitando tutti gli operatori economici che presentano i requisiti 
richiesti nel capitolato di gara in allegato, e che risultano regolarmente iscritti nell’elenco 
fornitori di questo Istituto; 

 la base d’asta della procedura di cui sopra è stata stimata pari € 183.140,56 di oltre gli oneri 
della sicurezza e I.V.A. come per legge;

 la predetta gara telematica sarà espletata mediante procedura negoziata da aggiudicarsi in base 
al criterio qualità/prezzo, mediante utilizzo della piattaforma telematica “Maggioli” in 
dotazione all’Istituto;

VISTO

il Decreto Legge n. 36 del 31 marzo 2023; 
le Linee Guida ANAC;
la normativa vigente tutta;

DATO ATTO che

- sono stati predisposti, al fine della loro approvazione, i seguenti atti e documenti di gara:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

      1) Lettera d’invito firmata digitalmente con i seguenti allegati:
A. Capitolato prestazionale;
B. Domanda di partecipazione;
C. DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
D. Dichiarazione integrativa al DGUE
E. Schema di Contratto;
F. Patto di integrità
G. Modello di offerta economica 
H. Attestato di sopralluogo
I. Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge. 

- i predetti documenti di gara non vengono riportati in allegato ma sono detenuti dalla Stazione 
Appaltante presso la UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica e verranno pubblicati su 
piattaforma informatica ai fini della procedura di gara telematica; 

- l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;

PROPONE
1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi della normativa vigente da 
aggiudicarsi in base al criterio qualità prezzo inerente: “Gara a procedura negoziata svolta in modalità 
telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori inerenti la riqualificazione della 
sala necroscopica, del lastrico di copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto 
aeraulico, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)  - CIG 99740140BC -  
INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA”;

2. di prendere atto che l’importo a base di gara è pari € 183.140,56 di oltre gli oneri della sicurezza e 
I.V.A. come per legge;

3. di approvare la documentazione di gara detenuta dalla Stazione Appaltante presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica:
  1) Lettera d’invito firmata digitalmente con i seguenti allegati:

A. Capitolato prestazionale;
B. Domanda di partecipazione;
C. DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
D. Dichiarazione integrativa al DGUE
E. Schema di Contratto;
F. Patto di integrità
G. Modello di offerta economica 
H. Attestato di sopralluogo
I. Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge. 

4. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica con il supporto della 
UOC Acquisizione Beni e Servizi ad avviare la procedura di gara telematica secondo i principi 
generali di pubblicità e trasparenza e secondo la normativa vigente in materia.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
Il Dirigente 

   Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: “Gara a procedura negoziata svolta in modalità telematica per l’affidamento della 
progettazione esecutiva e dei lavori inerenti la riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di 
copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella Struttura 
Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)  - CIG 99740140BC -  INDIZIONE GARA 
TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Tecnico –Patrimoniale e 
Ingegneria Clinica, Ing. Erminio Pace, avente ad oggetto “Gara a procedura negoziata svolta in 
modalità telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori inerenti la 
riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e dell’adeguamento delle 
apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)  - 
CIG 99740140BC -  INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico-Finanziaria;

SENTITO il Direttore Amministrativo che ha espresso parere favorevole all’adozione del presente 
provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “ Gara a procedura negoziata svolta in 
modalità telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori inerenti la 
riqualificazione della sala necroscopica, del lastrico di copertura e dell’adeguamento delle 
apparecchiature dell’impianto aeraulico, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)  - 
CIG 99740140BC - INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA -”, 
sottoscritta dal Dirigente competente rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di autorizzare l’indizione di una procedura negoziata ai sensi della normativa vigente da 
aggiudicarsi in base al criterio qualità prezzo inerente: “Gara a procedura negoziata svolta in modalità 
telematica per l’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori inerenti la riqualificazione della 
sala necroscopica, del lastrico di copertura e dell’adeguamento delle apparecchiature dell’impianto 
aeraulico, nella Struttura Complessa Lazio sud (Latina e Frosinone)  - CIG 99740140BC -  
INDIZIONE GARA TELEMATICA E APPROVAZIONE ATTI DI GARA”;

2. di prendere atto che l’importo a base di gara è pari € 183.140,56 di oltre gli oneri della sicurezza e 
I.V.A. come per legge;

3. di approvare la documentazione di gara detenuta dalla Stazione Appaltante presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale e Ingegneria Clinica:
  1) Lettera d’invito firmata digitalmente con i seguenti allegati:

A. Capitolato prestazionale;
B. Domanda di partecipazione;
C. DGUE (Documento di Gara Unico Europeo elettronico);
D. Dichiarazione integrativa al DGUE
E. Schema di Contratto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

F. Patto di integrità
G. Modello di offerta economica 
H. Attestato di sopralluogo
I. Dichiarazione, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 sull’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari, in caso di affidamento dell’appalto, di assumere gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla sopra citata legge. 

4. di imputare la spesa al conto di bilancio stato patrimoniale n. 110105000020 “Fabbricati”;

5. di conferire mandato alla UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica con il supporto della 
UOC Acquisizione Beni e Servizi ad avviare la procedura di gara telematica secondo i principi 
generali di pubblicità e trasparenza e secondo la normativa vigente in materia.

IL DIRETTORE GENERALE ff
                                                                                                                Dott. Andrea Leto


		2023-07-20T08:03:16+0000


		2023-07-24T12:45:12+0000


		2023-07-24T14:57:52+0000


		2023-07-24T15:05:33+0000




